
CITTÀ DI VIGONE 
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 6 

 

 

OGGETTO:  DIRITTO DI ACCESSO AGLI ATTI AMMINISTRATIVI. 

DETERMINAZIONE TARIFFE PER RILASCIO FOTOCOPIE E 

DIRITTI DI RICERCA IN ARCHIVIO           

 

 

L’anno duemilaventidue, addì ventisette, del mese di gennaio, alle ore diciassette e minuti zero, 

nella solita sala delle riunioni, la Giunta Comunale ai sensi delle leggi vigenti si è riunita con la 

presenza dei signori: 

 

 

Cognome e Nome Carica Presente 

1. CERATO FABIO VICE SINDACO 

REGGENTE 

SÌ 

2. STROBBIA ROBERTO ASSESSORE SÌ 

3. TUMINELLO INES ASSESSORE SÌ 

4. OGGERO TIZIANA 

5. ZANGHIRELLA MICHELA 

ASSESSORE 

ASSESSORE 

SÌ 

SÌ 

 Totale Presenti: 5 

 Totale Assenti: 0 

 
 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione ai sensi dell’art. 97, 

comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, il Segretario Comunale Dott.ssa Laura FILLIOL. 

Si dà atto che sono stati acquisiti i pareri favorevoli di cui all'art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

Il Dott. Fabio CERATO nella sua qualità di Vice Sindaco Reggente assume la presidenza e, 

riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto suindicato. 
 



Deliberazione G.C. n. 6 del 27/01/2022 

DIRITTO DI ACCESSO AGLI ATTI AMMINISTRATIVI. DETERMINAZIONE TARIFFE 

PER RILASCIO FOTOCOPIE E DIRITTI DI RICERCA IN ARCHIVIO           

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, ed in particolare l’articolo 25, comma 1 della stessa che 

testualmente recita: “Il diritto di accesso si esercita mediante esame ed estrazione di copia dei 

documenti amministrativi, nei modi e con i limiti indicati dalla presente legge. L’esame dei 

documenti è gratuito. Il rilascio di copia è subordinato soltanto al rimborso del costo di 

riproduzione, salve le disposizioni vigenti in materia di bollo, nonché i diritti di ricerca e di visura.”; 

 

RICHIAMATE le deliberazioni della Giunta Comunale n. 27 del 09/03/2010 e n. 30 del 

07/03/2018 con le quali sono state stabilite le tariffe per rilascio fotocopie e i diritti di ricerca in 

archivio; 

 

DATO ATTO che le attuali tariffe per rilascio fotocopie e i diritti di ricerca in archivio sono i 

seguenti: 

 

RILASCIO FOTOCOPIE 

 

Foglio formato A 4 € 0,20 
Foglio formato A 4 a colori € 0,50 
Foglio formato A 3 € 0,30 
Foglio formato A 3 a colori € 0,70 

 

DIRITTI DI RICERCA IN ARCHIVIO (ogni documento) 

 
Documento dell’ultimo quarantennio ed a forfait per ricerche pratiche edilizie € 10,00 
Certificati e attestati redatti a mano, con ricerca di archivio, rilasciati anche per la 

determinazione dell’albero genealogico (tabella D allegata alla legge 08.06.1962, n. 604) 
€ 10,00 

 

DATO ATTO che attualmente non è prevista alcuna tariffa per la scansione e l’invio tramite mail 

dei documenti amministrativi benché con l’evoluzione tecnologica le richieste più frequenti 

vengano formulate proprio con tale modalità e tenuto altresì conto che, in questo periodo di 

pandemia, tale modalità è da agevolare in quanto consente di ridurre l’accesso di persone presso gli 

uffici comunali; 

 

RITENUTO pertanto necessario integrare le vigenti tariffe per rilascio fotocopie e i diritti di 

ricerca in archivio prevedendo un rimborso spese di 10,00 €, I.V.A. compresa, per la scansione e 

l’invio tramite mail dei documenti amministrativi (per ogni invio con massimo 50 pagine); 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto, espressi 

dai responsabili dei servizi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267;  

 

CON VOTI unanimi e favorevoli resi per alzata di mano 

 



 

 

 

DELIBERA 
 

 

 DI STABILIRE, con decorrenza dal 01/02/2022 e in ordine all’esercizio del diritto di 

accesso agli atti amministrativi ed all’estrazione di copia degli stessi, le seguenti tariffe per 

rilascio fotocopie e i diritti di ricerca in archivio: 

 

RILASCIO FOTOCOPIE 

 

Foglio formato A 4 € 0,20 
Foglio formato A 4 a colori € 0,50 
Foglio formato A 3 € 0,30 
Foglio formato A 3 a colori € 0,70 

 

DIRITTI DI RICERCA IN ARCHIVIO (ogni documento) 

 
Documento dell’ultimo quarantennio ed a forfait per ricerche pratiche edilizie  € 10,00 
Certificati e attestati redatti a mano, con ricerca di archivio, rilasciati anche per la 

determinazione dell’albero genealogico (tabella D allegata alla legge 08.06.1962, 

n. 604) 
€ 10,00 

Scansione e invio tramite mail dei documenti amministrativi: 

 per ogni invio fino a 50 pagine 

 ogni 50 pagine successive 

 

€ 10,00 

€ 10,00 

 

 DI DARE ATTO che le predette tariffe sono comprensive dell’I.V.A. e verranno registrate 

sul registro dei corrispettivi. 

 

 DI DEMANDARE ai Responsabili dei servizi ogni ulteriore adempimento necessario per 

l’esecuzione della presente deliberazione. 

 

 DI DISPORRE che notizia dell'adozione della presente deliberazione, contestualmente 

all'affissione all'Albo Pretorio, sia comunicata ai capigruppo consiliari. 

 

 DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile con il voto separato 

e favorevole di tutti i presenti, al fine di consentire l’accoglimento immediato delle istanze già 

presentate. 

 
 

IL PRESIDENTE 

Firmato digitalmente 

 (Dott. Fabio CERATO) 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 

 ( Dott.ssa Laura FILLIOL ) 

 

 

 

 

 

 

  

 


